
SEXTA-feira, 20 de março de 2009 10
Diário OficialExecutivo 1

Portaria 034 de 11 de Março de 2009
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder 4 ( quatro), diárias, ao(a) Servidor(a) Jesiel Roberto 
de Freitas  CIC: 399.960.692-49 no período de 17 de Março de 
2009 a 21 de Março de 2009 , para  os municípios de Goianésia 
do |Pará, Jacundá, Marabá e Parauapebas.A Serviço do Governo 
do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Pio X Sampaio Leite
  Presidente da ASIPAG

Portaria 035 de 11 de Março de 2009
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder 4 ( quatro), diárias, ao(a) Servidor(a) Augusto Silva 
Costa  CIC: 623.603.702-78 no período de 17 de Março de 2009 
a 21 de Março de 2009 , para  os municípios de Goianésia do 
|Pará, Jacundá, Marabá e Parauapebas.A Serviço do Governo do 
Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Pio X Sampaio Leite
  Presidente da ASIPAG

Portaria 030 de 11 de Março de 2009
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder 7 e ½ ( sete e meia), diárias, ao(a) Servidor(a) 
Rodivan Santos Nogueira  CIC: 132691002-72 no período de 
16 a 23 de Março de 2009 , para  os municípios Pau D’arco, 
Xinguara, Sapucaia, Conceição do Araguaia, Rio Maria, Redenção 
e Ourilandia do Norte.A Serviço do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Pio X Sampaio Leite
  Presidente da ASIPAG

Portaria 032 de 11 de Março de 2009
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder 7 e ½ ( sete e meia), diárias, ao(a) Servidor(a) Eliezer 
da Silva Costa  CIC: 170.141.232-20 no período de 16 a 23 
de Março de 2009 , para  os municípios Pau D’arco, Xinguara, 
Sapucaia, Conceição do Araguaia, Rio Maria, Redenção e 
Ourilandia do Norte.A Serviço do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Pio X Sampaio Leite
  Presidente da ASIPAG

Portaria 036/2009  de  12 de Março de 2009
ASSUNTO: Suprimento de Fundos
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  Suprimento de Fundos no valor de R$ 500,00 
(quinhentos reais ) no Código de Despesas 339030  para a  
servidor (a) Eliezer da Silva Costa CIC: 170141232-20 Fonte de 
recursos: 001. O prazo de utilização do Suprimento de fundos, 
será de 30(trinta) dias a contar da data do recebimento. O prazo 
para encaminhamento da prestação de contas é de 15(quinze) 
dias após o período de aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Pio X Sampaio Leite
  Presidente da ASIPAG

Portaria 037/2009  de  12 de Março de 2009
ASSUNTO: Suprimento de Fundos
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder  Suprimento de Fundos no valor de R$ 300,00 (trezentos 
reais ) no Código de Despesas 339030  para a  servidor (a) 
Augusto Silva Costa CIC: 623.603.702-78 Fonte de recursos: 
001. O prazo de utilização do Suprimento de fundos, será de 
30(trinta) dias a contar da data do recebimento. O prazo para 
encaminhamento da prestação de contas é de 15(quinze) dias 
após o período de aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Pio X Sampaio Leite
  Presidente da ASIPAG

ERRATA DA PORTARIA Nº 0150/09 DP G DE BELÉM, 04 
DE FEVEREIRO DE 2009

Onde se lê: Designar a servidora MARIA LIMA DOS SANTOS, 
para a Defensoria Pública de Icoaraci-PA;
Leia-se: Designar a servidora MARIA LIMA DOS SANTOS, para a 
Defensoria Pública da Capital-PA.
OBS: Publicada no D.O.E nº 31.373 de 09/03/2009
REPUBLICAR PORTARIA Nº. 192/09 - DP G EM, 06/03/09
Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio a Defensora 
Pública Arleth Rose da Costa Quimarães, matrícula nº. 596213, 
referente aos triênios 2000/2003, para ser gozado em 05/03/09 
a 03/05/09.
OBS: Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E nº 
31.374 de 10/03/09.

PORTARIA Nº 209/09 DP-G EM, 12/03/09
Designar a Defensora Pública Germana Serra de Freitas , matrícula 
nº 55589186, titular da Defensoria Pública de Capanema, para  
responder pela Coordenação da 9ª Regional de Santarém, a 
contar de 17 de fevereiro de 2009, no período de licença  saúde 
do titular.

PORTARIA Nº 211/09 DP-G BELÉM, 16/03/2009.
Conceder conforme Laudo Médico nº 15396A/1, Licença Saúde 
ao Defensor Público Climério Machado de Mendonça, matrícula 
n° 3083586, no período de 02/02/09 a 06/02/09, de acordo com 
o artigo 81, da Lei Estadual nº 5.810/94.

PORTARIA Nº 210/09 DP-G BELÉM, 16/03/2009.
Conceder conforme Laudo Médico nº 78042A/1, Licença Saúde 
ao Defensor Público Climério Machado de Mendonça, matrícula 
n° 3083586, no período de 03/01/09 a 13/01/09, de acordo com 
o artigo 81, da Lei Estadual nº 5.810/94.

PORTARIA Nº. 208/09 - DP G EM, 12/03/09
Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio a Defensora Pública 
Graça Maria Cardias de Freitas, matrícula nº. 3083667, referente 
ao triênio 2001/2004, para ser gozado no período de 02/03 a  
31/03/09.

PORTARIA Nº 216/09 - DP-G EM, 18/03/09
Conceder ao servidor Elivar Lobo Alves, matrícula nº 57211744, 
Gratificação de Atividade de Motorista – GAM, com base na Lei 
nº 6563 de 01/08/03, para atender as necessidade de serviço do 
Gabinete, em atividades voltadas a esta Defensoria Publica, na 
função de motorista, a contar de 10/03/09.

PORTARIA Nº 215/09 DP-G EM, 18/03/2009.
Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à 
Defensora Pública Jeniffer de Barros Rodrigues Araújo, matrícula 
nº. 55588706, conforme o art. 72 da Lei 5.810/94, c/c a Lei 
Complementar nº 054/2006, a contar de 02/03/09 a 28/08/09.

PORTARIA Nº 214/09 DP-G EM, 18/03/2009.
Conceder conforme Laudo Médico nº. 7908A/1, Licença Saúde 
a Defensora Pública Maria das Graças Gomes Pavão de Oliveira, 
matrícula nº. 5098777, no período de 03/03/09 a 22/03/09, de 
acordo com o artigo. 86, da Lei  Estadual nº. 5.810/94.
REPUBLICAR PORTARIA Nº 2054/09 DP G DE 22/07/08

Designar o Defensor Público Bruno Silva Nunes Moraes,  matrícula 
nº 55589084, para responder pela Coordenação da 2ª Regional 
de Castanhal, no período de 09/07/08 a 22/10/08.
OBS: Republicada por ter saido com incorreção no D.O.E  nº 
31218 de 24/07/2008

CONCEDER DIÁRIAS
PORTARIA Nº 127/2009-ARCON-PA/CAF

Localidade: Tucuruí/PA
Motivo: Fiscalização dos serviços de transporte intermunicipal de 
passageiros.
Data: 26 a 30/03/2009
Diárias: 04 e ½ . 

Nome Cargo

Edinaldo Souza Alves Supervisor II.

Luiz Valdir  Trindade de Lima Agente Fiscal/SETRAN

Carlos William Vieira dos Santos Agente Fiscal/SETRAN
GILBERTO FELIPE BARBOSA JÚNIOR
 Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 135/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: São Paulo/SP
Motivo: 3ª Conferência “Saneamento – A Criação de Agências 

Reguladoras e o Desenvolvimento do Plano de Saneamento 
Básico.
Data: 23 a 26/03/2009
Diárias: 03 e ½ . 

Nome Cargo

Ana Valéria Ribeiro Borges Técnico Reg.Serv.Públicos

Rosimar Borges Reis e Silva Técnico Reg.Serv.Públicos
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
 Diretor Geral

CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria nº 137/2009-ARCON-PA/CAF de 12 de Março 

de 2009
Servidor: Cláudio Palha de Moraes Bittencourt Filho.
Dotação – 			   Fonte  -          Valor:
80.201.25.125.1216.2801  3390-33       0101                200,00
Prazo de aplicação: Será de 60 (sessenta) dias, a contar da 
data da emissão da Ordem Bancária.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR

 Diretor Geral
PORTARIA LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO

PORTARIA Nº 138/2009 – ARCON-PA/CAF	de  16 de 
março de 2009.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de fevereiro de 
2006 e;
Considerando os termos do Processo N° 2009/52261;
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro responsável pela Licitação 
modalidade Pregão Eletrônico, para Contratação de empresa 
especializada em Telecomunicações para a prestação de serviço 
de link dedicado de acesso à Internet, com banda larga total 
garantida na velocidade de 6(seis) Mbps, com fornecimento 
de equipamento(s), incluindo a instalação e a manutenção do 
serviço, pelo período de 12(doze) meses, o Assistente Técnico 
em Regulação de Serviços Públicos I CRYVALDO MORAES DA 
VERA CRUZ, matrícula nº 5766788/4.
II – DESIGNAR como equipe de apoio os servidores ROBERTO 
CARLOS ZAIDAN COELHO, matrícula n° 5862809/3, Auxiliar em 
Regulação de Serviços Públicos e LEONARDO AUGUSTO UCHÔA 
DAS NEVES, matrícula nº 55589451/1, Supervisor I.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
                                             Diretor Geral

RESUMO DE PORTARIA
Portaria Nº 140/2009 – ARCON-PA/CAF]

Belém (PA), 17 de março de 2009
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei Nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994; e CI Nº008/2009-ARCON-PA/GTT, de 
16/03/2009;
RESOLVE
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora 
HELENY DA SILVA COELHO, matrícula nº. 54182699/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Regulação de Serviços Públicos II, no 
período de 06/04/2009 a 05/05/2009 referente ao exercício de 
2008/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 17 de março de 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 141/2009 -ARCON-PA/CAF

Belém (Pa), 17 de março de 2009
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e ainda os termos da CI Nº032/2009-ARCON-PA/GTT, de 
13/03/2009.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES, Técnica 
em Regulação de Serviços Públicos II, matrícula nº54187993/1, 
para responder pelo Gerente de Grupo Técnico durante a ausência 
do titular, á contar de 10/03/2009, até ulterior deliberação..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 17 DE MARÇO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA N°117/2009-ARCON-PA/CAF, DE  03/03/2009, 
publicada no DOE N°31.371 de 05/03/2009.
ONDE SE LÊ: No período de 03/03/2009 à 02/03/2013
LEIA-SE: No período de 04/03/2009 à 03/03/2013.


